

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine

Departamentul de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine (catedra UNESCO)

Poz. postului 76, Disciplinele postului: Introducere în administrarea afacerilor (engleză), Introducere în administrarea afacerilor (franceză), Cercetare științifică folosind instrumente de învățare automată (engleză), Cercetare științifică folosind instrumente de învățare automată (franceză), Practică - Administrarea afacerilor (engleză).

Domeniul Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025**

Candidat Popa Porumboiu Adriana Elena ; Data nașterii:

Funcția actuală: analist de securitate cibernetică ; Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Societe Generale - Global Solution Center

**1. Studiile universitare de licență**

| Nr.crt<br>. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                                                        | Domeniul           | Perioada  | Titlul acordat |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------|----------------|
| 1.          | Academia de Studii Economice din București<br>Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine | Filiera francofonă | 2012-2015 | Licență        |
| 2.          | Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir din București<br>Facultatea de Științe Administrative                   | Drept              | 2012-2016 | Licență        |

**2. Studiile universitare de masterat**

| Nr.crt<br>. | Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit                                              | Domeniul           | Perioada  | Titlul acordat |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------|----------------|
| 1.          | Academia de Studii Economice din București<br>Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine | Filiera francofonă | 2015-2017 | Master         |

**3. Studiile de doctorat**

| Nr.crt<br>. | Instituția organizatoare de doctorat                                      | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
| 1.          | Academia de Studii Economice din București<br>Scoala Doctorală de Finanțe | Finanțe  | 2019-2024 | Doctor                    |

**4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr.crt<br>. | Țara / instituția | Domeniul | Perioada | Tipul de bursă |
|-------------|-------------------|----------|----------|----------------|
| 1.          | -                 |          |          |                |

**5. Grade didactice / profesionale**

| Nr.crt<br>. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|-------------|------------|----------|----------|-------------------------------------------------|
| 1.          | -          |          |          |                                                 |

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

| Nr. crt. | Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare - calificativ „foarte bine” - ASISTENT UNIVERSITAR                                                                                           | Stadiu                                                                                                              |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1        | Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index) | Îndeplinit: 1 articol publicat în reviste indexate ISI                                                              |
| 2        | Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale                                                                                                                   | Îndeplinit: 7 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale                      |
| 3        | Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings                                                                                                    | Îndeplinit: 2 lucrări publicate în volumul unei conferințe internaționale, indexat ISI Proceedings (Web of Science) |
|          | <b>TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)</b>                                                                                                                                                                        | <b>15,93&gt;10</b>                                                                                                  |

7. Realizări profesional-științifice

| Nr. crt. | Criteriu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Punctajul acordat (Pi)                    |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 1        | 1 articol publicat în reviste indexate ISI<br><br>1.1 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Fiscal Risk Analysis Tools at the Level of the European Union</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 72E/June, pp. 98-120, 2024. Indexată în Thomson Reuters Web of Knowledge, EBSCO, SCOPUS (ELSEVIER), DOAJ, 2023 journal impact factor 1.0.ISSN 2247-8310.<br>Link: <a href="https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/780">https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/780</a>                                               | <b>P1.1</b> = (8x0,164x6)/2 = <b>3,93</b> |
| 2        | 7 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale<br><br>2.1 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Macroeconomic Factors that Generate Fiscal Risk in Romania</i> , Economic Studies Journal (Ikonomicheski Izsledvania), Vol. 32, No. 8/2023, pp. 35-56, 2023. Indexată în SCOPUS, EconLit, RePEc, EBSCO. ISSN 0205-3292.<br>Link: <a href="https://www.iki.bas.bg/Journals/EconomicStudies/2023/2023-8/03_Adriana-Porumboiu.pdf">https://www.iki.bas.bg/Journals/EconomicStudies/2023/2023-8/03_Adriana-Porumboiu.pdf</a> | <b>P2.1 = 1,5</b>                         |
|          | 2.2 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Interest rate impact on macroeconomic fiscal risk</i> , Theoretical and Applied Economics. Special Issue. pp. 377-384, 2020. Indexată în EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO. ISSN 1844-0029.<br>Link: <a href="https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical &amp; Applied Economics 2020 Special Issue Summer.pdf">https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical &amp; Applied Economics 2020 Special Issue Summer.pdf</a>                                                                                               | <b>P2.2 = 1,5</b>                         |
|          | 2.3 <b>BUTU, I., BREZEANU, P., PORUMBOIU, A.E., ȘTEFONI, S.E.</b> <i>The Relationship Between VAT Gap and Economic or Institutional Variables</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Online, Vol. XXX, 2nd Issue/ December 2021, pp. 250-259, 2021. Indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO. eISSN 1582-5450.<br>Link: <a href="https://anale.steconomieuoradea.ro/en/2022/01/18/the-relationship-between-vat-gap-">https://anale.steconomieuoradea.ro/en/2022/01/18/the-relationship-between-vat-gap-</a>                                    | <b>P2.3 = 0,75</b>                        |

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                         |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
|          | <a href="#">and-economic-or-institutional-variables/</a>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                         |
|          | <p>2.4 <b>PORUMBOIU, A.E., BUTU, I., GHETU, R., BREZEANU, P.</b> <i>Fiscal Risk of VAT Uncollected in European Union</i>, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Vol. XXVIII, 2nd Issue/ December 2019, pp. 200-208, 2019. Indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO. eISSN 1582-5450.<br/>Link: <a href="https://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2019/AUOES-2-2019.pdf">https://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2019/AUOES-2-2019.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>P2.4 = 0,75</b>      |
|          | <p>2.5 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Theoretical Considerations on the Fiscal Space</i>, Finanțe - Provocările viitorului, Vol. XXI, No. 23, pp. 136-141, 2021. Indexată în DOAJ, EconPapers, RePEc. eISSN 2392-8085.<br/>Link: <a href="https://ideas.repec.org/a/aio/fpvf/v1y2021i23p136-141.html">https://ideas.repec.org/a/aio/fpvf/v1y2021i23p136-141.html</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>P2.5 = 1,5</b>       |
|          | <p>2.6 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>The Lawsuits Romania Loses at European Court of Human Rights - Judicial Vulnerability, Fiscal Consequences</i>, Finanțe - Provocările viitorului, Vol. XX, No. 22, pp. 51-57, 2020. Indexată în DOAJ, EconPapers, RePEc. eISSN 2392-8085.<br/>Link: <a href="https://feaa.ucv.ro/finance/fisiere/revista/86299189705_Porumboiu_Brezeanu1_en.pdf">https://feaa.ucv.ro/finance/fisiere/revista/86299189705_Porumboiu_Brezeanu1_en.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>P2.6 = 1,5</b>       |
|          | <p>2.7 <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>A Literature Review on Fiscal Risks</i>, Finanțe - Provocările viitorului, Vol. XIX, No. 21, pp. 107-111, 2019. Indexată în DOAJ, EconPapers, RePEc. eISSN 2392-8085.<br/>Link: <a href="https://feaa.ucv.ro/finance/fisiere/revista/198890437709.%20Porumboiu_Brezeanu%20EN.pdf">https://feaa.ucv.ro/finance/fisiere/revista/198890437709.%20Porumboiu_Brezeanu%20EN.pdf</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>P2.7 = 1,5</b>       |
| <b>3</b> | <p>2 lucrări publicate în volumul unei conferințe internaționale, indexat ISI Proceedings (Web of Science)</p> <p>3.1. <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Determinants of Government Debt in the Member States of the European Union: Sources of Fiscal Risk</i>. Proceedings of the 16th International Conference on Business Excellence (ICBE) - New Challenges of the Century - Digital Economy and the Green Revolution 2022 (March 24th-26th). Bucharest, ROMANIA. pp. 707-721. 2022. eISSN 2558-9652. DOI 10.2478/picbe-2022-0067 Indexed 23.08.2022. WOS:000837579900019<br/>Link: <a href="https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0067">https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0067</a><br/><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000837579900019">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000837579900019</a></p> | <b>P3.1 = 3/2 = 1,5</b> |
|          | <p>3.2. <b>PORUMBOIU, A.E., BREZEANU, P.</b> <i>Is the Digitalisation of Tax Institutions a Solution for Voluntary Tax Compliance?</i> Proceedings of the 4th International Conference on Economics and Social Sciences 2021 - Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics (June 10th-11th). Bucharest, ROMANIA. pp. 321-330. 2021. eISSN 2704-6524. DOI 10.2478/9788366675704-032 Indexed 23.03.2022. WOS:000766030100031<br/>Link: <a href="https://sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-032">https://sciendo.com/chapter/9788366675704/10.2478/9788366675704-032</a><br/><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000766030100031">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000766030100031</a></p>                                                                                    | <b>P3.2 = 3/2 = 1,5</b> |
|          | <b>TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>15,93</b>            |

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.